ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ СТАНОВЛЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОЕРУГА
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Ж 2024 с. Становое

Об утверждении Порядка определения платы, взимаемой
с родителей (законных представителей) за присмотр и

уход за детьми в муниципальных образовательных
организациях, реализующих образовательную

программу дошкольного образования, находящихся на
территории Становлянского муниципального округа

Липецкой области Российской Федерации

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 27 3-ФЗ "Об
образовании", руководствуясь Уставом Становлянского муниципального округа
Липецкой области Российской Федерации, администрация Становлянсксго округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок определения платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования, находящихся на территории Становлянского
муниципального округа Липецкой области Российской Федерации (приложение 1).

2. Утвердить перечень затрат, учитываемых при установлении родительской
платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного
образования, находящихся^ территории Становлянского муниципального округа
Липецкой области Р^^й^^^едерации (приложение 2).

3. Настоя ще^ж^н^ёп^Жвступает в силу с 1 января 2025 года

Глава адми!
Становлянс Д.Ю. Семянников

Приложение 1
становлению администрации

аого муниципального округа
Российской Федерации

Щ .2024 №

Порядок определения пла^^взимаеОи с родителем
(законных представителей) уход за детьми

в муниципальных образовательных организациях,
реализующих образовательную программу дошкольного

образования, находящихся на территории
Становлянского муниципального округа Липецкой

области Российской Федерации

1. Общие положения

1.1. Порядок определения платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования, находящихся на территории Становлянского
муниципального округа Липецкой области Российской Федерации (далее -
Порядок) определяет правила установления размера родительской платы в
муниципальных образовательных организациях реализующих образовательную
программу дошкольного образования, находящихся на тэрритории
Становлянского муниципального округа Липецкой области Российской Федерации,
и разработан в целях регулирования вопросов установления и взимания с
родителей (законных представителей) платы за присмотр и уход зэ детьми,
осваивающими образовательную программу дошкольного образования в
муниципальных бюджетных образовательных организациях.

1.2. Установление размера родительской платы осуществляется в
соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 1С1-ФЗ "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации", .

1.3. Действие настоящего Порядка распространяется на все
образовательные организации, реализующие программу дошкольного
образования, находящиеся на территории Становлянского муниципального округа
Липецкой области Российской Федерации.

2. Определение размера родительской платы за присмотр и
уход за детьми в муниципальных образовательных

организациях, реализующих программу дошкольного
образования

2.1. Родительская плата представляет собой плату, взимаемую с родителей
(законных представителей) за один день присмотра и ухода в муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования.

2.2. Родительская плата определяется исходя из нормативных затрат на
соответствующий финансовый год, связанных с реализацией комплекса мер по
присмотру и уходу, в том числе за счет средств местного бюджета и средств от
поступления родительской платы.

2.3. В перечень затрат, учитываемых при установлении родительской платы,
включаются следующие расходы: организация питания и хозяйственно-бытового
обслуживания детей (приобретение чистящих и моющих средств, стиральных
моющих средств, столовой посуды, мягкого инвентаря).

2.4. Размер родительской платы устанавливается единым для всех
муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную
программу дошкольного образования, находящихся на территории
Становлянского муниципального округа Липецкой области Российской Федерации.

2.5. Перераспределение средств, полученных за счет родительской платы,
между образовательными организациями не допускается.

3.Порядок и условия не взимания родительской платы

3.1. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми,
оставшимися без попечения родителей, за детьми с туберкулезной
интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях,
реализующих образовательную программу дошкольного образования, а также,
если родитель (законный представитель) ребенка является работником
муниципальной образовательной организации, реализующей программу
дошкольного образования, относящийся к категории технического или младшего
обслуживающего персонала, родительская плата не взимается.

Не взимается родительская плата при предоставлении соответствующего
документа:

1) ребёнка-инвалида - справка медико-социальной экспертизы;
2) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей - справка из

отдела опеки и попечительства;
3) дети с туберкулёзной интоксикацией, обучающиеся в муниципальных

образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования - справка из медицинского учреждения;

4) родители - работники муниципальной образовательной организации,
реализующей программу дошкольного образования, относящиеся к категории
технического или младшего обслуживающего персонала - справка с места
работы.

5) для детей из многодетных семей - удостоверение многодетной матери
(многодетной семьи) установленного образца.

4. Порядок и условия предоставления льгот по родительской
плате

4.1. Льготы по родительской плате предоставляются следующим категориям
лиц при предоставлении соответствующих документов, подтверждающих право на
льготу:

1) для семей, в которых один из родителей инвалид I или II группы при
предоставлении справки медико-социальной экспертизы - 50 %;

2) одиноким матерям при предоставлении справки формы № 25 из отдела
ЗАГС или свидетельства о рождении ребенка - 50 %;

3) для семей, в которых родитель является участником боевых действий при
предоставлении удостоверения "Ветеран боевых действий" - 50 %;

4) для семей, в которых потерян один из родителей (на ребенка назначена
пенсия по случаю потери кормильца либо такое право имеется) при
предоставлении справки из Фонда пенсионного и социального страхования
Российской Федерации - 30 %.

5. Компенсационная выплата за присмотр и уход за детьми
участника специальной военной операции в муниципальной

образовательной организации, реализующей программу
дошкольного образования

Родителю (законному представителю) ребенка участника специальной
военной операции ежемесячно предоставляется компенсационная выплата за
присмотр и уход за детьми в размере 100 % от среднего размера родительской
платы за присмотр и уход за детьми в муниципальной образовательной
организации, реализующей программу дошкольного образования, находящейся на
территории Становлянского муниципального округа Липецкой области Российской
Федерации.

Для получения компенсационной выплаты за присмотр и уход за детьми
родитель (законный представитель) ребенка участника специальной военной
операции обращается в учреждение социальной защиты населения по месту
жительства с заявлением в письменной форме с указанием фамилии, имени,
отчества (при наличии), числа, месяца, года рождения, адреса регистрации по
месту жительства (месту пребывания), паспортных данных, способа получения
компенсационной выплаты за присмотр и уход за детьми (реквизитов счета,
открытого в кредитной организации на территории Российской Федерации, либо
путем перевода через организации федеральной почтовой службы).

Лип
лянского

тановлении

щипального округа
йской Федерации

■ 2024 №

Пр иложение2
Йэд^нию администрации

Перечень затрат, учитываемое)
родительском платы за присмотр и уход за детьми в

муниципальных образовательных организациях,
реализующих образовательную программу дошкольного

образования, находящихся на территории)
Становлянского муниципального округа Липецкой

области Российской Федерации

№
п/п

Наименование затрат Размер затрат на
месяц (руб.)

1 ребёнка в

1. Расходы на питание детей 1400

2. Расходы на хозяйственно-бытовое
обслуживание детей

120

3. Расходы на средства личной гигиены 19

Итого 1539